
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo das Receitas e Despesas com

Ações e Serviços Públicos de Saúde
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Município: Vila Pavão
Período de Referência: 6º Bimestre - 2013

RREO - Anexo 12 (LC 141/2012, Art. 35) (R$ 1,00)

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE RECEITAS REALIZADAS
<até o bimestre>

RECEITAS DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)
    Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU
    Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI
    Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza - ISS
    Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF
    Imposto Territorial Rural - ITR
    Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos
    Dívida Ativa dos Impostos
    Multas, Juros de Mora, Atual. Monetária e Outros Enc. da Dív. Ativa dos Impostos
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)
    Cota-Parte FPM
    Cota-Parte ITR
    Cota-Parte IPVA
    Cota-Parte ICMS
    Cota-Parte IPI - Exportação
    Compensações Financeiras provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais
       Desoneração ICMS (LC 87/96)
       Outras

672.189,88
53.166,04
128.038,93
259.947,52
192.196,83
14.902,49

80,86
23.857,21

0,00
13.610.305,94
6.243.142,17
14.902,49
291.836,25

6.810.612,03
195.948,61
53.864,39
53.864,39

0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO (III = I + II) 14.282.495,82

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE RECEITAS REALIZADAS
<até o bimestre>

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS
    Provenientes da União
    Provenientes do Estado
    Provenientes de Outros Municípios
    Outras Receitas do SUS
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE

1.249.040,46
1.040.637,01
208.403,45

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS P/FINANCIAMENTO DA SAÚDE 1.249.040,46

        DESPESAS EXECUTADAS

DESPESAS COM SAÚDE (POR GRUPO DE NATUREZA DA DESPESA) Liquidadas
<até o bimestre>

Inscritas em Restos a
Pagar Não

Processados
DESPESAS CORRENTES
   Pessoal e Encargos Sociais
   Juros e Encargos da Dívida
   Outras Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL
   Investimentos
   Inversões Financeiras
   Amortização da Dívida

3.799.383,64
2.617.040,92

0,00
1.182.342,72

8.788,00
8.788,00

0,00
0,00

203.534,42
0,00
0,00

203.534,42
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAUDE (IV) 4.011.706,06



        DESPESAS EXECUTADAS

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS
DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO

Liquidadas
<até o bimestre>

Inscritas em Restos a
Pagar Não

Processados
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS
DESPESAS C/ASSIST. À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS
   Recursos de transferências do Sistema Único de Saúde - SUS
   Recursos de Operações de Crédito
   Outros Recursos
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS
RP PROC. INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA (1)

RP NÃO PROC. INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISP. FINANCEIRA (2)

DESPESAS CUSTEADAS COM DISP. DE CAIXA VINCULADA AOS RP CANCELADOS (3)

DESPESAS CUSTEADAS C/RECURSOS VINC. À PARCELA DO PERCENTUAL MÍN. QUE NÃO FOI
APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (4)

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
--
--

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS (V) 0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI = IV - V) 4.011.706,06

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII = VI/III * 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL (15%) (5) (6) 28,09%

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL ((VII - 15)/100 * III) 1.869.331,69

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA INSCRITOS CANCELADOS/

PRESCRITOS PAGOS A PAGAR
PARCELA

CONSIDERADA
NO LIMITE

Inscritos em 2013 1.214,83 0,00 0,00 1.214,83 0,00

Inscritos em 2012 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inscritos em 2011 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inscritos em 2010 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inscritos em 2009 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Inscritos em exercícios anteriores a 2009  (somatório) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total 1.214,83 0,00 0,00 1.214,83 0,00

  RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS
CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS
PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24,

§§ 1º E 2º
Saldo Inicial Despesas custeadas no

exercício de referência
Saldo Final

(Não Aplicado)

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013 0,00 0,00 0,00

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2012 0,00 0,00 0,00

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2011 0,00 0,00 0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2010 0,00 0,00 0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2009 0,00 0,00 0,00
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos anteriores a 2009 (somatório) 0,00 0,00 0,00
Total (VIII) 0,00 0,00 0,00



  LIMITE NÃO CUMPRIDO
CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM

EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS
VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26

Saldo Inicial Despesas custeadas no
exercício de referência

Saldo Final
(Não Aplicado)

Diferença de limite não cumprido em 2012 0,00 0,00 0,00

Diferença de limite não cumprido em 2011 0,00 0,00 0,00

Diferença de limite não cumprido em 2010 0,00 0,00 0,00
Diferença de limite não cumprido em 2009 0,00 0,00 0,00
Diferença de limite não cumprido em 2008 0,00 0,00 0,00
Diferença de limite não cumprido anteriores a 2008 (somatório) 0,00 0,00 0,00
Total (IX) 0,00 0,00 0,00

  DESPESAS EXECUTADAS

DESPESAS COM SAÚDE (POR SUBFUNÇÃO) Liquidadas <até o bimestre> Inscritas em Restos a Pagar Não
Processados

Atenção Básica
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Suporte Profilático e Terapêutico
Vigilância Sanitária
Vigilância Epidemiológica
Alimentação e Nutrição
Outras Subfunções

3.749.901,86
1.678,12

0,00
6.733,88
29.857,88

0,00
0,00

465.354,52
0,00
0,00

540,00
1.382,00

0,00
0,00

TOTAL 4.255.448,26

(1) Valor somente no RREO do último bimestre do exercício, refere-se a RP processado e não será computado para fins de apuração do percentual mínimo por força do §1º, art. 3º da Resolução TC 248/2012.
(2) Valor somente no RREO do último bimestre do exercício.
(3) O valor das DESPESAS EXECUTADAS (LIQUIDADAS até o bim + as INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) deve ser igual ao TOTAL (VIII) da coluna "Despesas custeadas no exercício de referência."
(4) O valor das DESPESAS EXECUTADAS (LIQUIDADAS até o bim + as INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS) deve ser igual ao TOTAL (IX) da coluna "Despesas custeadas no exercício de referência."
(5) Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.
(6) Durante o exercício o valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012.

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM ASPS EXECUTADAS EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE EXECUTADAS EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

    DESPESAS EXECUTADAS
DESPESAS COM SAÚDE EXECUTADAS EM CONSÓRCIOS

PÚBLICOS (Por Grupo de Natureza da Despesa) (*)
VALORES TRANSFERIDOS POR

CONTRATO DE RATEIO
Liquidadas

<até o bimestre>
Inscritas em Restos a Pagar Não

Processados
DESPESAS CORRENTES
   Pessoal e Encargos Sociais
   Juros e Encargos da Dívida
   Outras Despesas Correntes
DESPESAS DE CAPITAL
   Investimentos
   Inversões Financeiras
   Amortização da Dívida

179.230,77
11.830,77

0,00
167.400,00

769,23
769,23
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (I) 180.000,00 0,00



  DESPESAS EXECUTADAS

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS
DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO (*)

Liquidadas
<até o bimestre>

Inscritas em Restos a
Pagar Não

Processados
DESPESAS C/ASSIST. À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS
   Recursos de transferências do Sistema Único de Saúde - SUS
   Recursos de Operações de Crédito
   Outros Recursos
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS
RP PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
RP NÃO PROC. INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISP. FINANCEIRA
DESPESAS CUSTEADAS COM DISP. DE CAIXA VINCULADA AOS RP CANCELADOS
DESPESAS CUSTEADAS C/RECURSOS VINC. À PARCELA DO PERCENTUAL MÍN. QUE NÃO FOI
APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
--
--

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS (II) 0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE EXECUTADAS EM CONSÓRCIOS
PÚBLICOS P/FINS DE APURAÇÃO DO % MÍNIMO (III = I - II) 0,00

Fonte: Consórcio(s) CIM - NOROESTE
(*) Caso o ente participe de mais de um Consórcio Público, os valores transferidos e as despesas listadas, que compõem os itens I e II, correspondem ao total das transferências e despesas de
todos os consórcios públicos que executaram despesas com ASPS, do qual o ente participe como membro consorciado.
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